
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  30/03/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO RAGIONERIA SETTORE 02

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   26/03/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  30/03/2010  al  14/04/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    185    DEL     22/03/2010 

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE,  PIAZZE  E  VIE 
CITTADINE (ASFALTI  2010)  -  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
APPROVAZIONE ELENCO DITTE PER PROCEDURA NEGOZIATA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   162  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 2 dell'11/1/2010, dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2010, all'assegnazione delle risorse ai 
diversi settori dell'Ente;

Vista la deliberazione n. 12  del 18/03/2010, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la variazione al sopracitato Bilancio di 
Previsione 2010;

Dato  atto  che,  nell'approvato  "Piano  Triennale  degli  Investimenti  2010/2012"  è 
inserito l'intervento di  "manutenzione strade,  piazze  e vie  cittadine",  da finanziarsi  con 
proventi derivanti da finanziamento autorizzazioni edilizie;

Vista la relazione tecnica del 18/03/2010 in atti, con la quale il Funzionario Tecnico 
del Settore 2, Geom. Fabio Rossini, illustra la fattibilità del progetto esecutivo relativo alla 
realizzazione dei lavori di “Manutenzione Straordinaria delle Strade, Piazze e Vie Cittadine 
(asfalti 2010)”,  che con il tempo e l'usura, sollecitate altresì dalla considerevole mole del 
quotidiano traffico veicolare, risultano deteriorate e sconnesse con evidenti  pericoli per la 
circolazione e l'utenza;

Visto  il  relativo  progetto  all'uopo  predisposto  che,  oltre  alla  risagomatura  del 
tappeto in conglomerato bituminoso, prevede la scarifica del manto attuale laddove le radici 
e/o cedimenti  più  che significativi  rendono impossibile  l'anzidetta  sola  risagomatura,  il 
tutto viene inoltre completato con il riporto in quota dei pozzetti e  delle caditoie esistenti, 
oltre ai pozzetti di manovra dell'impianto idrico, nonché con il rifacimento della segnaletica 
orizzontale  e  la  sistemazione  del  verde  con  acquisto  dei  materiali  ed  attrezzature  in 
economia diretta;

Considerato che con tale progetto vengono individuati alcuni dei tratti stradali più 
deteriorati, ove necessita provvedere con urgenza  e precisamente: 

– Via Allende  (tratti sconnessi)
– Via Bologna (da Via Del Prete a Via Dante)
– Via Perugia (da Via Del Prete a Via Dante)
– Via Venezia (da Via Del Prete a Via Dante)
– Via Carpignola (dalla chiesa San Benedetto a Via Di Vittorio)
– Parcheggio chiesa San Benedetto
– Via Fiume (da Via Dante e Via Rasi Spinelli)
– Via Garibaldi (da Via Pantano  a fine  distributore Agip)
– Via Garibaldi (da fine distributore Agip al confine con Gabicce M.)
– Via Garibaldi (da Via N.Sauro a Via Mameli)
– Via Isotta (da Via Carpignola a Via F. da Rimini)
– Via Isotta (da Via F. da Rimini a Via Sigismondo)
– Via Tevere

Pratica  162  Determinazione Dirigenziale  n.  185 del  22/03/2010 pag. 2 di 7



– Marciapiedi vari

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A) – LAVORI IN APPALTO
LAVORI A MISURA E A CORPO €.   98.800,00

ONERI PER LA SICUREZZA (Non soggetti a ribasso) €.     3.200,00

----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 102.000,00
B) - SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 10 % SU LAVORI IN APPALTO €.   10.200,00

Quota incentivi di progettazione (0,50% ex art. 61, c. 8, L. 133/08 €        510,00

Quota da riduzione percentuale incentivo (1,50%) €.     1.530,00

Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione/esecuzione €     3.000,00

Quota per rifacimento segnaletica orizzontale (Iva compresa)€.   15.000,00

Quota per acquisto materiali ed attrezzature per il servizio

manutenzione strade e verde pubblico (Iva compresa) €.    2.760,00

----------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €            33.000,00
T O T A L E    P R O G E T T O €.            135.000,00  

                                                                         

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

● Elab. 1 - Relazione Tecnica;
● Elab. 2 - Computo Metrico Estimativo;
● Elab. 3 - Schema di contratto;
● Elab. 4 - Elenco Prezzi Unitari.

Preso  atto  che  detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel  rispetto  degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché alle norme di sicurezza 
ex D.Lgs. n. 81/2008, con verifica fatta con il progettista ex art. 47 del D.P.R. 554/99 dalla 
quale non risultano lacune e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione;

Ritenuto altresì che sia stato redatto in coerenza agli obiettivi dell'Amministrazione 
Comunale e al dettato di cui all'art. 93, 5° comma - D.Lgs. n. 163/2006;

- di  aggiudicare delle suddette “Opere in appalto”  mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando di gara (art. 57, 6° comma,  art. 122 comma 7-bis – 
introdotto  dalla  L.  201/2008,  art.  1  comma 10  quinquies  –  e  comma 9  del  D.Lgs 
163/22006);

Pratica  162  Determinazione Dirigenziale  n.  185 del  22/03/2010 pag. 3 di 7



- che, pertanto, l'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo 
complessivo a base d'asta di € 102.000,00 oltre all'IVA 10%, di cui € 98.800,00 per lavori a 
corpo e misura  soggetto a ribasso d'asta ed  € 3.200,00 per oneri sulla sicurezza  non 
soggetto a ribasso, avrà luogo in base al prezzo più basso con  offerta a prezzi unitari, ai 
sensi  dell'art.  82,   del  D.Lgs.  n.  163/2006,  nonché  art.  90  del  "Regolamento  Generale 
LL.PP."  ex  D.P.R.  n.  554/99,  tra  ditte  che  dispongono  dell'attestato  di   qualificazione 
rilasciato  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  34/2000  da  società  organismi  di  attestazione  (S.O.A.) 
regolarmente autorizzate e in corso di validità per la categoria prevalente OG3, con riserva 
di  agire secondo quanto stabilito dall'art. 86, 3° comma del suddetto D.Lgs. 163/2006;

Visto a tal  proposito il  seguente elenco delle  ditte  da invitare  per la  suindicata 
procedura negoziata  nel  rispetto dei  principi  di  trasparenza,  concorrenza e rotazione ai 
sensi  ed effetti  dell'art.57,  comma 6 e  art.  122   comma 7-bis del  D.Lgs.  163/2006  – 
introdotto  dalla  L.  201/2008  art.  1  comma 10  quinquies  –  individuate  nell'elenco 
aperto di operatori economici pubblicato  in esecuzione alla determinazione dirigenziale n. 
729 del 29/12/2009 :

1. UGUCCIONI CLAUDIO – Via F. da Rimini – 61011 Gabicce Mare  (PU)
2. REDILCOM SRL – Via Boccaccio – 20123 Milano
3. CANGHIARI  COSTRUZIONI  –  Via  Dell'Artigianato  –  61010  Montegrimano 

(PU)
4. MAFFEI GIANPAOLO SRL – Via Oberdan – 61034 Fossombrone (PU)
5. MAFFEI SRL – Zona Ind. San Martino Zona PIP – 61034 Fossombrone (PU)
6. MURATORI  COSTRUZIONI  SRL  –  Via  Emilia  –  47822  Santarcangelo  di 

Romagna (RN)
7. NERI CANZIO & C. - Via Porta Pia – 47020 Roncofreddo (FC)
8. COOP. CLAFF S.C.A. - Via Palazzina – 47010 Galeata (FC)

Visto inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1;
- il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 10, 57, 82, 86 e 122; 
- il D.Lgs. n. 152 del 11/09/2008;
- la Legge 201 del 22/12/2008 – art. 1 , comma 10 quinquies;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;
- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione delle Imprese; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

- di approvare il progetto esecutivo redatto dal Funzionario Tecnico del Settore 2, 
Geom. Fabio Rossini, relativo alla realizzazione dei lavori di “Manutenzione Straordinaria 
di Strade, Piazze e Vie Cittadine  (Asfalti 2010)”, dell'importo complessivo di € 135.000,00 
(I.V.A. inclusa) costituito dagli elaborati in premessa indicati;

- di dare atto che il sottoscritto Dirigente, Arch. Daniele Fabbri, quale responsabile 
del procedimento ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006, ha istituito, ai sensi dell'art. 130 

Pratica  162  Determinazione Dirigenziale  n.  185 del  22/03/2010 pag. 4 di 7



del D.Lgs. 163/06 dell'art. 123 del Regolamento Generale in materia di LL.PP. ex D.P.R. n. 
554/99 l'ufficio di "Direzione Lavori" costituito da un direttore lavori, individuato nella 
persona del predetto progettista;

- di dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché alle norme di sicurezza 
ex D.Lgs. n. 81/2008, con verifica fatta con il progettista ex art. 47 del D.P.R. 554/99 dalla 
quale non risultano lacune e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione;

- di dare altresì atto, come esposto in premessa, che l'aggiudicazione delle suddette 
“Opere in appalto” avrà luogo mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara (art. 57, 6° comma,  art. 122 comma 7bis – introdotto dalla L. 201/2008, 
art. 1 comma 10 quinquies –  e comma 9 del D.Lgs 163/22006) con offerta  a prezzi 
unitari  al netto degli oneri per la sicurezza, con il criterio del prezzo più basso (art. 82 del 
D.Lgs 163/2006 e art. 90 DPR 554/99),  invitando, a tal proposito,  le seguenti ditte che 
dispongono dell'attestato di qualificazione "S.O.A." in corso di validità  rilasciato ai sensi 
del  D.P.R.  n.  34/2000,  relativamente  alla   categoria  prevalente  OG3,   individuate 
nell'elenco aperto di  operatori  economici  pubblicato  in esecuzione alla  determinazione 
dirigenziale n. 729 del 29/12/2009 :

1  UGUCCIONI CLAUDIO – Via F. da Rimini – 61011 Gabicce Mare  (PU)
2  REDILCOM SRL – Via Boccaccio – 20123 Milano
3  CANGHIARI COSTRUZIONI – Via Dell'Artigianato – 61010 Montegrimano (PU)
4  MAFFEI GIANPAOLO SRL – Via Oberdan – 61034 Fossombrone (PU)
5  MAFFEI SRL – Zona Ind. San Martino Zona PIP – 61034 Fossombrone (PU)
6  MURATORI COSTRUZIONI SRL – Via Emilia – 47822 Santarcangelo di Romagna
   (RN)
7  NERI CANZIO & C. - Via Porta Pia – 47020 Roncofreddo (FC)
8  COOP. CLAFF S.C.A. - Via Palazzina – 47010 Galeata (FC)

-  di  dare  ancora  atto che l'aggiudicazione delle  suindicate   "Opere  in  Appalto" 
dell'importo complessivo a base d'asta di € 102.000,00 oltre all'IVA 10%, di cui € 98.800,00 
per lavori a corpo e misura  soggetto a ribasso d'asta ed € 3.200,00 per oneri  sulla sicurezza 
non soggetto a ribasso, avrà luogo in base al prezzo  più basso con offerta a prezzi unitari, 
ai sensi dell'art. 82 - D.Lgs. n. 163/2006 e dell'art. 90 del "Regolamento Generale LL.PP." 
ex D.P.R. n. 554/99, con riserva di agire secondo quanto stabilito dall'art. 86, 3° comma del 
suddetto D.Lgs. 163/2006;

-  di  dare  atto,  infine,  che  la  succitata  e  complessiva  spesa   progettuale  di  € 
135.000,00  (I.V.A.  Inclusa), farà  carico  sul  capitolo  9937.000  “LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE  CITTADINE 
(FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE)  ” del bilancio 2010  -  codice Siope 
2102 -;

- di individuare nella persona del sottoscritto Arch. Daniele Fabbri,  Dirigente del 
settore  2,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.

....................................................................... 
 

Pratica  162  Determinazione Dirigenziale  n.  185 del  22/03/2010 pag. 5 di 7



Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  162  Determinazione Dirigenziale  n.  185 del  22/03/2010 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9937000 521 2010 135000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  162  Determinazione Dirigenziale  n.  185 del  22/03/2010 pag. 7 di 7


	A) – LAVORI IN APPALTO
		LAVORI A MISURA E A CORPO				€.	  98.800,00
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


